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V/v chi phí khấu hao khi đầu tư 

nâng cấp tài sản cố định 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày         tháng       năm 

Kính gửi: Công ty TNHH Hamaden Việt Nam
Địa chỉ:Lô đất số A4, Khu công nghiệp Thăng Long II,, xã Liêu Xá,                      

huyện Yên Mỹ , tỉnh Hưng Yên. MST: 0900293253.

Trả lời Văn bản số 2405/2024/CV/HDVN ngày 24/5/2024 của Công ty 
TNHH Hamaden Việt Nam về việc nâng cấp tài sản cố định, Cục Thuế tỉnh 
Hưng Yên có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định:

- Tại khoản 14 Điều 2 quy định: 
“14. Nâng cấp tài sản cố định: là hoạt động cải tạo, xây lắp, trang bị bổ 

sung thêm cho TSCĐ nhằm nâng cao công suất, chất lượng sản phẩm, tính năng 
tác dụng của TSCĐ so với mức ban đầu hoặc kéo dài thời gian sử dụng của 
TSCĐ; đưa vào áp dụng quy trình công nghệ sản xuất mới làm giảm chi phí 
hoạt động của TSCĐ so với trước.”

- Tại khoản 1 Điều 7 quy định:
“1. Các chi phí doanh nghiệp chi ra để đầu tư nâng cấp tài sản cố định 

được phản ánh tăng nguyên giá của TSCĐ đó, không được hạch toán các chi 
phí này vào chi phí sản xuất kinh doanh trong kỳ.”

- Tại Điều 10 quy định:
“Điều 10. Xác định thời gian trích khấu hao của tài sản cố định hữu 

hình:
1. Đối với tài sản cố định còn mới (chưa qua sử dụng), doanh nghiệp phải 

căn cứ vào khung thời gian trích khấu hao tài sản cố định quy định tại Phụ lục 1 
ban hành kèm theo Thông tư này để xác định thời gian trích khấu hao của tài 
sản cố định.

2. Đối với tài sản cố định đã qua sử dụng, thời gian trích khấu hao của 
tài sản cố định được xác định như sau:

      Giá trị hợp lý của TSCĐ
Thời gian 

trích khấu hao của    =
TSCĐ

=Giá bán của TSCĐ cùng loại 
mới 100% (hoặc của TSCĐ tương 
đương trên thị trường)

   x

Thời gian trích  khấu hao  
của TSCĐ mới cùng loại   
xác định theo Phụ lục 1 (ban 
hành kèm theo Thông tư này)
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Trong đó: Giá trị hợp lý của TSCĐ là giá mua hoặc trao đổi thực tế 
(trong trường hợp mua bán, trao đổi), giá trị còn lại của TSCĐ hoặc giá trị theo 
đánh giá của tổ chức có chức năng thẩm định giá (trong trường hợp được cho, 
được biếu, được tặng, được cấp, được điều chuyển đến) và các trường hợp 
khác.

3. Thay đổi thời gian trích khấu hao tài sản cố định:
a) Trường hợp doanh nghiệp muốn xác định thời gian trích khấu hao của 

tài sản cố định mới và đã qua sử dụng khác so với khung thời gian trích khấu 
hao quy định tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Thông tư này, doanh nghiệp phải 
lập phương án thay đổi thời gian trích khấu hao tài sản cố định trên cơ sở giải 
trình rõ các nội dung sau:

- Tuổi thọ kỹ thuật của TSCĐ theo thiết kế;
- Hiện trạng TSCĐ (thời gian TSCĐ đã qua sử dụng, thế hệ tài sản, tình 

trạng thực tế của tài sản);
- Ảnh hưởng của việc tăng, giảm khấu hao TSCĐ đến kết quả sản xuất 

kinh doanh và nguồn vốn trả nợ các tổ chức tín dụng.
- Đối với các tài sản hình thành từ dự án đầu tư theo hình thức B.O.T, 

B.C.C thì doanh nghiệp phải bổ sung thêm Hợp đồng đã ký với chủ đầu tư.
b) Thẩm quyền phê duyệt Phương án thay đổi thời gian trích khấu hao 

của tài sản cố định:
- Bộ Tài chính phê duyệt đối với:
+ Công ty mẹ các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty, công ty do nhà nước 

nắm giữ từ 51% vốn điều lệ trở lên do các Bộ ngành, Thủ tướng Chính phủ 
quyết định thành lập.

+ Các công ty con do Công ty mẹ Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty nắm giữ 
51% vốn điều lệ trở lên.

- Sở Tài chính các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phê duyệt đối 
với các Tổng công ty, công ty độc lập do Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 
thuộc Trung ương quyết định thành lập, các doanh nghiệp thuộc các thành phần 
kinh tế khác có trụ sở chính trên địa bàn.

Trên cơ sở Phương án thay đổi thời gian trích khấu hao tài sản cố định 
đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày được 
phê duyệt Phương án, doanh nghiệp phải thông báo với cơ quan thuế trực tiếp 
quản lý để theo dõi, quản lý.

c) Doanh nghiệp chỉ được thay đổi thời gian trích khấu hao TSCĐ một 
lần đối với một tài sản. Việc kéo dài thời gian trích khấu hao của TSCĐ bảo 
đảm không vượt quá tuổi thọ kỹ thuật của TSCĐ và không làm thay đổi kết quả 
kinh doanh của doanh nghiệp từ lãi thành lỗ hoặc ngược lại tại năm quyết định 
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thay đổi. Trường hợp doanh nghiệp thay đổi thời gian trích khấu hao TSCĐ 
không đúng quy định thì Bộ Tài chính, cơ quan thuế trực tiếp quản lý yêu cầu 
doanh nghiệp xác định lại theo đúng quy định.”

4. Trường hợp có các yếu tố tác động (như việc nâng cấp hay tháo dỡ một 
hay một số bộ phận của tài sản cố định) nhằm kéo dài hoặc rút ngắn thời gian 
sử dụng đã xác định trước đó của tài sản cố định, doanh nghiệp tiến hành xác 
định lại thời gian trích khấu hao của tài sản cố định theo ba tiêu chuẩn nêu trên 
tại thời điểm hoàn thành nghiệp vụ phát sinh, đồng thời phải lập biên bản nêu 
rõ các căn cứ làm thay đổi thời gian trích khấu hao, trình cấp có thẩm quyền 
quyết định theo quy định tại tiết b khoản 3 Điều này.”

Tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài 
chính sửa đổi, bổ sung khoản 1, tiết d điểm 2.2 khoản 2 Điều 6 Thông tư số 
78/2014/TT-BTC quy định về khoản chi được trừ  và không được trừ khi xác 
định thu nhập chịu thuế TNDN như sau:

“1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh 
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh 
doanh của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hoá đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp 
luật.

c) Khoản chi nếu có hoá đơn mua hàng hoá, dịch vụ từng lần có giá trị từ 
20 triệu đồng trở lên (giá đã bao gồm thuế GTGT) khi thanh toán phải có chứng 
từ thanh toán không dùng tiền mặt.

…”
“2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao 

gồm:
…
2.2. Chi khấu hao tài sản cố định thuộc một trong các trường hợp sau:
…
d) Phần trích khấu hao vượt mức quy định hiện hành của Bộ Tài chính về 

chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định.
…”
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty TNHH Hamaden Việt 

Nam (gọi tắt là Công ty) đầu tư nâng cấp tài sản cố định thì các khoản chi đầu tư 
này được phản ánh tăng nguyên giá tài sản cố định. 

Việc xác định lại thời gian trích khấu hao, Công ty thực hiện theo quy 
định tại Điều 10 Thông tư số 45/2013/TT-BTC ngày 25/4/2013 của Bộ Tài 
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chính. Công ty chỉ được thay đổi thời gian trích khấu hao TSCĐ một lần đối với 
một tài sản. Việc kéo dài thời gian trích khấu hao của TSCĐ bảo đảm không 
vượt quá tuổi thọ kỹ thuật của TSCĐ và không làm thay đổi kết quả kinh doanh 
của doanh nghiệp từ lãi thành lỗ hoặc ngược lại tại năm quyết định thay đổi.

Trường hợp khoản chi phí khấu hao tài sản cố định đáp ứng các điều kiện 
quy định tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài 
chính thì được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu 
nhập doanh nghiệp.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Công ty TNHH Hamaden Việt Nam 
biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;                                                                  
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng TT-KT 1,2,3,4, 
  KKKTT, NVDTPC;
- Website Cục Thuế; 
- Lưu: VT, TT-HT.Loan

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Thuận
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